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BÁO CÁO 

Công tác phòng, chống dịch bệnh ở gia súc, gia cầm năm 2025; vacxin Cúm 

gia cầm; chế độ báo cáo dịch bệnh theo Vahis, triển khai thực hiện Tháng 

vệ sinh khử trùng, tiêu độc đợt 1/2025 và thanh quyết toán hồ sơ các loại 

vacxin, hóa chất thực hiện trong năm 2024 trên địa bàn xã Bình Phước 

 

 

Theo đề nghị của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện về việc báo cáo 

công tác phòng, chống dịch bệnh ở gia súc, gia cầm năm 2025; vacxin Cúm gia 

cầm; chế độ báo cáo dịch bệnh theo Vahis, triển khai thực hiện Tháng vệ sinh khử 

trùng, tiêu độc đợt 1/2025 và thanh quyết toán hồ sơ các loại vacxin, hóa chất thực 

hiện trong năm 2024 trên địa bàn huyện Bình Sơn. UBND xã Bình Phước báo cáo 

như sau: 

1. Tổng đàn heo: (đến ngày  04 / 03 /2025) 

- Tổng đàn heo hiện tại: Khoảng 550 con, trong đó: khoảng 200 con, Heo 

nái: khoảng 65 Con, heo thịt: khoảng 285 con. 

- Tổng đàn gia cầm: 65.000 con. Vịt 5000 con; Gà 60.000 con 

- Các vật nuôi khác: hươu, heo ki, chồn hương. 

2. Tình hình dịch bệnh: (đến ngày 04 / 03 /2025) 

2.1. Tình hình dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi: 

Từ đầu tháng 01 đến nay tình hình dịch bệnh Dịch tả Châu Phi trên địa bàn 

xã ổn định, không xuất hiện ổ dịch nào. 

2.2. Tình hình dịch bệnh Viêm da nổi cục (VDNC): 

Đến thời điểm hiện tại bệnh Viêm da nổi cục ổn định chưa xảy ra ổ dịch. 

2.3. Tình hình dịch bệnh Cúm gia cầm: 

Tình hình bệnh Cúm gia cầm ổn định chưa xảy ra ổ dịch. 

2.4. Tình hình dịch bệnh Tụ huyết trùng trâu, bò: 

Đến thời điểm hiện tại bệnh Tụ huyết trùng ổn định chưa xảy ra ổ dịch. 

2.5. Kết quả thực hiện phun thuốc tiêu độc, khử trùng môi trường: 

Căn cứ quyết định số 2709/QD-UBND ngày 30/12/2024 của Chủ tịch 

UBND huyện Bình Sơn về việc phân bổ vacxin và hóa chất từ nguồn ngân sách 

tỉnh hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi cho các xã, thị trấn. 

Trong đó xã Bình Phước phân bổ  được 48l hóa chất RTD-TC 01, thực hiện theo 
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sự chỉ đạo đã hoàn thành việc phun thuốc tiêu độc, khử trùng môi trường hết 48 

lít cho 5 thôn, với tổng diện tích 43.200 m2
. 

3. Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống dịch gia súc, gia cầm trong 

các tháng đầu năm 2025 ( tiêm phòng vacin Dịch tả lợn Châu Phi, VDNC, Cúm 

gia cầm và bơm thuốc diệt côn trùng) 

3.1. Kết quả tiêm phòng vắc xin DTLCP:  

Căn cứ quyết định số 2709/QD-UBND ngày 30/12/2024 của Chủ tịch 

UBND huyện Bình Sơn về việc phân bổ vacxin DTLCP và hóa chất từ nguồn 

ngân sách tỉnh hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi cho các xã,thị 

trấn.  Trong đó Bình Phước phân bổ được 50 liều vacxin DTLCP, thực hiện theo 

sự chỉ đạo đã tiến hành tiêm hết 50 liều vacxin cho 3 hộ/2 thôn. 

3.2. Kết quả tiêm phòng vắc xin VDNC và hóa chất diệt côn trùng: 

Căn cứ quyết định số 14/QD-UBND ngày 7/1/2025 của Chủ tịch UBND 

huyện Bình Sơn về việc phân bổ vacxin VDNC và hóa chất diệt côn trùng hỗ trợ 

phòng, chống dịch bệnh Viêm da nổi cục cho các xã, thị trấn: 

+ Trong đó Bình Phước phân bổ tổng 2 nguồn hỗ trợ được 1200 liều vacxin 

VDNC, thực hiện theo sự chỉ đạo đã tiến hành tiêm hết 1200 liều vacxin VDNC 

cho 5 thôn trên địa bàn với tổng số hộ tham gia sử dụng là: 468 hộ. 

+ Hóa chất diệt côn trùng VIATOX 300 triển khai phun toàn diện trên điạ 

bàn xã với tổng 26 lit hóa chất tương ứng 52.000 m2. 

3.3. Thuận lợi, khó khăn: 

* Khó khăn: 

- Trong lúc tiêm phòng và phun hóa chất khử trùng môi trường một số hộ 

chăn nuôi không có mặt ở nhà nên việc tiêm đầy đủ cho đàn gia súc còn hạn chế. 

- Một phần một bộ phận người chăn nuôi có tâm lý chưa có dịch không cần 

tiêm phòng, có dịch mới tiêm. 

* Thuận lợi: 

- Nhờ sự quan tâm, chỉ đạo của các cấp lãnh đạo ban ngành nên việc triển 

khai phun hóa chất và tiêm phòng vacxin cho đàn gia súc, gia cầm trước tết diễn 

ra kịp tiến độ, nhằm phòng hạn chế bớt dịch bệnh lây lan. 

- Một phần nhận được sự hưởng ứng phối hợp của người chăn nuôi nên 

công tác phun khử trùng, và tiêm phòng thuận lợi đạt kết quả. 

4. Thanh quyết toán hồ sơ, hóa chất: 

Các hồ sơ hóa chất tiêu độc môi trường, tiêm vacxin cho gia súc, gia cầm 

cuối năm 2024 và đầu năm 2025 đã hoàn thành và đã nạp cho Trung tâm Dịch vụ 

nông nghiệp huyện. 

5. Những công tác khác: Ngoài việc phun hóa chất, và tiêm phòng vacxin 

cho gia súc, gia cầm thì còn phân bổ tài liệu tuyên truyền về phòng chống dịch 
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bệnh gia súc, gia cầm cho các hộ chăn nuôi theo quyết định số 82/QĐ-UBND 

ngày 21/2/2025 của Chủ tịch UBND huyện đã phân bổ. 

6. Khó khăn, thuận lợi, đề xuất: 

* Khó khăn chung: 

- Trên địa bàn xã, chăn nuôi nông hộ vẫn chiếm đa số, nên một số hộ chăn 

nuôi chưa có ý thức tự giác chấp hành thực hiện các biện pháp phòng chống dịch 

bệnh và tiêm phòng theo quy định. 

- Địa bàn rộng nên khi có vật nuôi bị ốm, chết không tự giác khai báo hoặc 

khai báo không kịp thời dẫn đến việc dịch bệnh vẫn tồn tại, nên khó nắm bắt. 

- Xã chưa có cơ sở chăn nuôi nào dược công nhận là cơ sở chăn nuôi an 

toàn dịch bệnh. 

* Thuận lợi 

Nhờ sự quan tâm chỉ đạo của UBND huyện, thương xuyên kiểm tra, hướng 

dẫn của phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, TTDVNN huyện. UBND xã đã chỉ 

đạo Thú y xã, thôn trưởng các thôn trong xã tổ chức thực hiện công tác phòng 

chống dịch bệnh và tiêm phòng vacxin cho gia súc, gia cầm luôn được giữ vững, 

chỉ đạo thường xuyên và kiểm tra đồng bộ. 

* Đề xuất: 

- Chú trọng dự trữ đủ lượng hóa chất, vắc xin cần thiết, kịp thời xuất cấp 

để khống chế nhanh khi có dịch bệnh phát sinh; chuẩn bị đầy đủ vật tư, trang thiết 

bị phòng, chống dịch bệnh động vật. 

- UBND huyện xem xét hỗ trợ kinh phí mua kinh phí cho lực lượng tham 

gia tiêm phòng và phun thuốc tiêu độc khử trùng trong chăn nuôi. 

Trên đây là báo cáo Công tác phòng, chống dịch bệnh ở gia súc, gia cầm; 

triển khai thực hiện Tháng vệ sinh tiêu độc đợt 1/2025 và thanh quyết toán hồ sơ 

các loại vacxin, hóa chất thực hiện trong năm 2024 trên địa bàn. Kính báo cáo 

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện biết để báo cáo tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng NN và MT huyện; 

- TTDVNN huyện; 

- TT. Đảng ủy; 

- TT. HĐND xã; 

- UBMTTQVN, các HĐT xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT. 
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KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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